
D.A. n. ________/S.3/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

L'ASSESSORE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, nonché il successivo art. 26 in ragione del  
quale “I controlli previsti dagli articoli 24 e 25 sono esercitati a mezzo dell'ufficio ispettivo  
previsto  dall'articolo  1  della  legge  regionale  23  dicembre  1962,  n.  25,  e  successive  
modifiche.”;

VISTO il  D.D.G. n. 258 del 21.7.2022 relativo alla composizione dell'Ufficio Ispettivo;
VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;

VISTO il D.P.Reg. 777/Area 1/S.G. del 15.11.2022 con il quale è stato costituito il Governo 
della Regione e l'On.le Andrea Barbaro Messina è stato preposto all'Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
VISTO l'art. 26 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito  dalla l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, 
art. 1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni, in materia di unioni di comuni;

VISTA  la  l.r.  3  dicembre  1991,  n.  44,  ed  in  particolare  l'art.  29  che  statuisce  che  “le  
disposizioni della presente legge in materia di controllo e vigilanza si applicano, altresì, in  
quanto compatibili, ai consorzi ed alle unioni di comuni”;
VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 T.U.EE.LL.;

VISTO  l'art.  49,  comma  26,  della  l.r.  7  maggio  2015,  n.  9  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;
VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  “Comuni  per  il  Lavoro”  costituito  con  sede  presso  il 
Comune di  Valdina  in  data  17.3.2005 fra  i  comuni  di  Castroreale,  Cesarò,  Monforte  San 
Giorgio, Roccavaldina, Sinagra e Valdina (capofila), dal quale si può rilevare che l'Ente è un 
consorzio di comuni, costituito ai sensi dell'art. 26 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito 
dalla l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, art. 1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la pec del 9.8.2022, registrata al prot. gen. 13032 del 16.8.2022 e indirizzata a questo 
Assessorato e ai Comuni del Consorzio, con la quale il Servizio di Tesoreria Unicredit SpA 
Area Public Sector Sicilia, avendo appreso della risalente cessazione del Consorzio, chiede di 
conoscere il soggetto presso cui effettuare il bonifico del saldo residuo e che in mancanza di 
comunicazioni la Banca provvederà ad estinguere il rapporto conservando il saldo al fine di 
trasferirlo a chi ne ha diritto;
VISTA la  nota prot. 15804 del 6.10.2022 del Servizio III – Ufficio Ispettivo con la quale i 
Comuni aderenti al Consorzio sono stati diffidati a dare seguito a quanto richiesto dall'Ufficio 
di Tesoreria e che in caso di mancato adempimento si sarebbe provveduto alla nomina di un 
Commissario ad acta ai sensi degli artt. 24 e 29 della l.r. 44/1991;

VISTA la  nota prot.  8881 del 11.10.2022 (prot.  gen.  16051 del  12.10.2022) a firma del 
Segretario Comunale e del Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune capofila di 
Valdina con la quale, riscontrando la diffida assessoriale, si comunica che con deliberazione 
del C.C. n. 47 del 29.6.2015 è stato deliberato il recesso dal Consorzio in parola e non è 
pertanto possibile rendere le informazioni richieste;
VISTA la  nota prot. 9139 del 18.10.2022 (prot. gen. 16429 del 18.10.2022) con la quale il 
Comune di Valdina, ad integrazione della precedente comunicazione, riferisce che con nota 

1

Battista.Cangialosi
Font monospazio
70



D.A. n. ________/S.3/2023

prot.  n.  2  del  9.3.2015  il  Sindaco  pro  tempore  del  Comune  di  Condrò,  nella  qualità  di 
Presidente dell'Assemblea dei soci, invitava gli enti facenti parte del Consorzio Comuni per il 
Lavoro a formalizzare, con atto di assenso del Consiglio Comunale, la cessazione dell'attività 
del Consorzio demandando al  medesimo Presidente l'adozione degli  atti  conseguenziali  di 
propria competenza;
VISTA la  nota prot. 13435 del 12.10.2022 (prot. gen. 16100 del 12.10.2022) a firma del 
Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di Sinagra con la quale si comunica che 
deliberazione del C.C. n. 31 del 3.12.2015 il Comune ha deliberato la cessazione attività del 
Consorzio;

VISTA la  nota prot. 10188 del 11.10.2022 (prot. gen. 16195 del 13.10.2022) a firma del 
Sindaco del Comune di Castroreale con la quale chiede agli Uffici regionali  di indicare il 
Comune capofila quale soggetto giuridico verso il quale procedere all'accredito delle somme 
residue sul conto di Tesoreria per poi procedere alla ripartizione delle stesse fra i Comuni 
interessati, al fine di evitare la nomina di un Commissario ad acta con conseguente aggravio 
di spese;
VISTA la  nota prot.  9457 del 20.10.2022 (prot.  gen.  16612 del  20.10.2022) a firma del 
Sindaco  di  Cesarò  con  la  quale  si  comunica  che  con  deliberazione  del  Commissario 
Straordinario  n.  9  del  21.6.2015 con i  poteri  del  C.C.  ha  preso  atto  della  cessazione  del 
Consorzio e dichiara, altresì, il proprio assenso ad accreditare al Comune capofila di Valdina 
le somme per procedere successivamente alla ripartizione;

VISTA la  nota prot. 15869 del 21.10.2022 (prot. gene. 16679 del 24.10.2022) a firma del  
Segretario Comunale del Comune di Monforte San Giorgio con la quale si comunica che con 
deliberazione di C.C. n. 17/2016 l'Ente ha proceduto al recesso dal Consorzio e non è pertanto 
in grado di fornire le informazioni richieste;
CONSIDERATO che, dalle informazioni acquisite dai vari Enti sulla cessazione dell'attività 
del  Consorzio,  non  è  possibile  individuare  in  maniera  certa  e  inequivocabile  il  soggetto 
giuridico presso cui la Tesoreria potrà procedere all'accredito delle somme residue sul conto 
del Consorzio stesso;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  nominare  un Ispettore del  Dipartimento  regionale 
delle  Autonomie  Locali  n.q.  di  Commissario  ad  acta  affinché  provveda in  via  sostitutiva 
presso gli Enti in questione all'adozione degli atti necessari per l'acquisizione delle somme 
residue sul conto di Tesoreria e la successiva ripartizione agli stessi in quota parte a ciascuno 
spettante;
VISTO il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 
40 dell’8.6.2012 di determinazione delle indennità di carica e di responsabilità spettante ai 
commissari ad acta insediatisi presso gli enti locali,

D E C R E T A

Art. 1

Per le finalità di cui agli artt. 24 e 29 della l.r. 44/1991, il Sig./Dr. ______________________

__________________________,  componente  dell'Ufficio  Ispettivo  del  Dipartimento 
regionale delle Autonomie Locali, è nominato Commissario ad acta per gli adempimenti in 
premessa specificati, che qui si intendono per intero riportati, presso i Comuni di Castroreale, 
Cesarò,  Monforte  San  Giorgio,  Roccavaldina,  Sinagra  e  Valdina  in  quanto  soci  dell'ex 
Consorzio “Comuni per il Lavoro”.

Art. 2
Il presente provvedimento ha validità di giorni 90 (novanta) dalla notifica al Commissario 
incaricato.

2

Carmelo.Pernice
Font monospazio
ABBINANTI

Carmelo.Pernice
Font monospazio
ENZO

Battista.Cangialosi
Font monospazio

Battista.Cangialosi
Font monospazio
70



D.A. n. ________/S.3/2023

Art. 3

E’ fatto obbligo agli Enti di mettere a disposizione del Commissario ad acta il personale, gli 
atti e la documentazione necessari per l’esercizio delle funzioni sostitutive.

Art. 4

Al Commissario sono dovuti l’indennità di carica e di responsabilità determinata con decreto 
dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell’8 giugno 
2012 ed il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente 
normativa,  il cui onere complessivo è posto a carico degli enti inadempienti;  questi ultimi 
sono tenuti ad attivare, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, 
n. 44, l’azione di rivalsa a carico dei soggetti eventualmente responsabili.

Art. 5
Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al 
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li __________________ 
                                                                                             

L'Assessore
On. Dott. Andrea Barbaro Messina 

3

Battista.Cangialosi
Font monospazio
70

Battista.Cangialosi
Font monospazio
04/04/2023


	D E C R E T A

		2023-04-04T10:50:25+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




